

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 4 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku 3.VIII.godz.18.45.

Admiralicja brytyjska ogłosiła, że w czasie ostatnich działań na morzu odznaczył się kontrtorpedowiec polski, który mimo otrzymanego rozkazu wycofania się z walki, walkę tę kontynuował i przepędził przeważające siły wroga.

Streszczenie artykułu Dziennika Polskiego w Londynie, w sprawie rocznicy podpisania umowy polsko-sowieckiej.

BOSTON po polsku, 3.VIII.godz.20.45.

Do Stanów Zj. przybyła grupa Żołnierzy Polskich z Afryki. Zostali oni serdecznie przyjęci przez Polonię amerykańską. Żołnierze Polscy swoją postawą wzbudziła podziw żołnierzy amerykańskich. Odbyła się tłumna akademii, w której wzięło udział około 4 tys. Polaków. Żołnierze Polscy są gośćmi Polonii Nowyorkskiej.

Jedna z rozgłośni amerykańskich nadała niedawno półgodzinną audycję poświęconą Lotnictwu Polskiemu.

"RADIOSTACJA GEN. T. KOŚCIUSZKI" po polsku 3.VIII.godz.21.05.

Sprawa drugiego frontu, zajmuje nadal opinię amerykańską i angielską. Wybitni politycy anglosascy z tej i tamtej strony Oceanu, wypowiedzieli się za natychmiastowym utworzeniem drugiego frontu, bo zdaniem ich jest teraz najlepsza na to pora. Również Gen. Sikorski w swoim przemówieniu w dniu 28 lipca br. oświadczył, że drugi front zostanie utworzony w warunkach, które gwarantować będą jego powodzenie. Kiedy mogą zajść korzystniejsze warunki do walki z hitlerowskimi najeźdźcami? Przecież wrog ściągnął wszystkie swoje siły z krajów okupowanych i rzucił je na południowy odcinek frontu wschodniego. We wszystkich krajach okupowanych rośnie opór wobec wroga, który bardzo się obawia drugiego frontu. I dlatego nie należy odkładać sprawy wyładowania na kontynencie europejskim. Słusznie powiedział jeden z polityków angielskich, że lądowanie w tym roku będzie znacznie łatwiejsze niż w r. 1943. Wiadomo, że w 1918 r. Lloyd George użył do transportu wojsk okrętów żywnościowych, chociaż było to połączone z ryzykiem. W sprawie drugiego frontu wypowiedział się również publicysta polski Hinterhoff, twierdząc iż bez ryzyka, niema zwycięstwa. Na otwarcie drugiego frontu czeka nasz naród kraju goniąc ostatkiem sił. W oczekiwaniu na rozpoczęcie tych działań na kontynencie, naród nasz rozwija coraz energiczniejszą walkę. Musimy wszyscy w kraju jak jeden mąż domagać się najszybszego otwarcia drugiego frontu. Powinien też i nasz rząd w Londynie domagać się energiczniej niż dotychczas otwarcia się tego frontu. Czeka na to cała Polska.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

KUJBYSZEW po polsku 3.VIII.godz.16.15.

Dążąc do panowania nad całym światem, Niemcy starali się rozbić w pojedynkę każdy naród, który próbował im stawiać opór, lecz w wyniku spowodowały zjednoczenie milujących wolność narodów. Armia czerwona zadała im potężne ciosy i rozproszyła mit o niezwyciężalności armii niemieckiej. Niemcy boją się utworzenia drugiego frontu tym bardziej, iż wiedzą, że sojusznicy mogą liczyć na poparcie pozbitych przez Niemcy narodów. Niemcy zaś mogą liczyć tylko na zdrajców w rodzaju Lavala i Quislinga, którzy trzymają się u władzy tylko dzięki bagnetom niemieckim.



Sprawozdanie z wiecu, który odbył się w N.Yorku w Madison Garden z inicjatywy Związków Zawodowych, w sprawie utworzenia drugiego frontu.

NEW YORK po polsku, 3.VIII.godz.18.45.

Mjr. Eliot uważa, że odwrót Rosjan na południu miał charakter strategiczny, w celu wciągnięcia Niemców do worka Kaukaskiego. Zdaniem Eliota, niebawem Rosjanie przejdą do przeciwnatarcia ze strony Woroneża.

Prasa amerykańska podkreśla wzrastający udział Stanów Zj. w wojnie, skutkiem czego pobieranie decyzji związanych z ogólnym prowadzeniem wojny coraz więcej jest uzależnione od Waszyngtonu, a nie od Londynu.

Arcybiskup monachijski wystąpił z ostrą ktytyką rządu niemieckiego prześladowającego Kościół Katolicki w Niemczech.

RZYM po rosyjsku, 3.VIII.godz.17.00.

W prasie amerykańskiej utrwała się opinia, że bombardowanie Niemiec nie wystarczy dla rozbitcia państwa i że tylko desant w Europie mógłby pomóc bolszewikom na froncie wschodnim.

Sytuację na froncie wschodnim można określić, <sup>jako poważną,</sup> stwierdzając, że armia niemiecka szybko się posuwa naprzód i zajęła już Salsk, bardzo ważny węzeł kolejowy na południu od Batajska. W ten sposób południowa część armii sowieckiej została izolowana. Trudno określić jak ułoży się sytuacja w przyszłości, lecz można przewidywać, że niebawem nastąpią decydujące rozstrzygnięcia.

### III.

o g ó l n e .

RZYM po rosyjsku, 3.VIII.godz.17.00.

Z Berlina donoszą, iż Kujbyszew zaprzecza jakoby Timoszenko został zastąpiony przez marszałka Szapozhnikowa. Sprzeczność krążących na ten temat wiadomości świadczy, że nie wszystko jest w porządku z tą sprawą.

Rosja coraz więcej odczuwa ciężką sytuację żywnościową, jak również brak artykułów ubraniowych. O sytuacji świadczy fakt, że na czarnym rynku para butów kosztuje 1500 rubli.

O śmierci zmarłego niedawno w Stambule b. ambasadora tureckiego w Kujbyszewie, krążą rozmaite sprzeczne pogłoski. Przyczyna śmierci dotąd nie jest znana.

ZEESEN po ukraińsku, 3.VIII.godz.18.00.

Stalin zapowiedział zwycięstwo w roku bieżącym, lecz dotychczas ponoć si samo klęski. Nie można tego wytłumaczyć tylko brakiem sprzętu. Przecież w ciągu ostatnich kilkunastu lat, stworzył on potężną machinę wojenną w celu opanowania świata. Lecz nie wystarczy mieć tylko maszyny i techników. Są to tylko automaty, nie zainteresowane w obronie Zw. Radzieckiego. Człowiek decyduje o zwycięstwie, a w Zw. Radzieckim ludzie są eksploatowani w sposób nieludzki ubliżający ich godności. To też zbliża się czas uwolnienia ujarzmionych narodów radzieckich.

NOWY YORK po polsku, 3.VIII.godz.18.45.

Osoby przybyłe z Hamburga do Szwecji opowiadają, że miasto to bardzo ucierpiało w powodu ostatnich nalotów angielskich.

KUJBYSZEW po polsku 3.VIII.godz.19.00.

Epizody z walk nad Donem.

Powtórzenie audycji radiostacji Im.T.Kosciuszki, jak wyżej.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 3.VIII.godz.19.55.

Pogadanka na temat partyzantki w Jugosławii.

### IV.

Z ostatniej chwili.

RADIO KAIR: 4.VIII.godz.14.10.- po angielsku

Na froncie w El Mlamein panował spokój, poza zwykłą wymianą strażów artyleryjskich.